Galhardus Durcan de Lengonio. — Item, eadem die, Galhardus Durcan de Lengonio, juratus, recognovit quod ipse⁽¹²⁾ et Caritor, sua uxor, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie, racione Bernardi de Bovisvilla, qui fuit, totam illam domum que est in loco vocato in vico Sancti Gervasii de Lengonio, cum .ij. solidis census quos inde debet solvere annuatim, in festo Natalis Domini, et .ij. denariis sporle⁽¹³⁾ in mutacione domini. Tantum⁽¹⁴⁾ de predictis duobus solidis census ipsi persolverunt quolibet [anno] medietatem, sc[ilicet] .xij. d. Guillelmus de Bovisvilla⁽¹⁵⁾. Item, tenent similiter ipsi conjuges a dicto domino rege, racione dicti Bernardi, .xviij. arreas terre in parochia Sancti Petri de Monte, cum .iiij. d. Morl. quos inde debe[n]t solvere annuatim in festo sancti Laurencii, et .ij. d. Burdeg. de sporla in muta-

⁽¹⁾ Ms. *debent*. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 288. — ⁽³⁾ Ms. *Bernardus*. — ⁽⁴⁾ Ms. *quas dixit nunc se tunc tenere*. — Ms. *casalis*. — ⁽⁵⁾ Ms. *que*. — ⁽⁶⁾ Ms. *vendis*. — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 289.

⁽⁸⁾ Ms. *possederunt*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Galhardo*. — ⁽¹⁰⁾ Lundi 9 avril 1274. — ⁽¹¹⁾ Ms. *ipse tenet*. — ⁽¹²⁾ En marge : *.ij. d. de sporla*. — ⁽¹³⁾ Ms. *tax.*, avec une abréviation; de même encore à la fin de l'acte. — ⁽¹⁴⁾ Phrase altérée par le copiste.

cione domini. Tantum dicti conjuges persolverunt dicto Guillelmo de Bovisvilla medietatem dicti census .iij. d. Morl. Testes predicti.

361 (353). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Guillaume Lafont et de plusieurs autres bourgeois de Caudrot pour le bourg de Caudrot*⁽¹⁾.

Recongnicio Guillelmi de Fonte et quorundam aliorum. — Item, eadem die, Guillelmus de Flonte, Vitalis Auriol et Vitalis Edon, qui venerant ad mandatum domini regis Anglie pro se et burgensibus de Causdrotto, ut dixerunt, recognoverunt quod ipsi debebant dicto domino regi exercitum quendam homines de Regula faciebant, et erant de eorum baneria, et quod dominus rex habebat magnam justiciam super eos. Testes predicti.

362 (354). 21 mars 1274. — *Reconnaissance personnelle de Guillaume Lafont.*

Item, eadem die, W. de Flonte, qui manet apud Causdrotum, juratus, recognovit quod tenet in allodium liberum sub dominio domini regis Anglie quicquid habet de camino seu de itinere mercadili usque ad Garonam, apud Causdrotum, exceptis sex domibus et tribus casalibus, et una stagia que tenet ibidem ad archiepiscopo Burdegalensi et priore Causdroti. Testes predicti.

363 (355). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Vital Auriol de Caudrot*⁽²⁾.

Vitalis Aurioli de Causdrotto. — Item, eadem die, Vitalis Aurioli, qui manet apud Causdrotum, juratus, recognovit quod ipse et Bernardus Auriollus, suus frater, tenent in allodium liberum, sub dominio domini regis Anglie, .x. deneratas⁽³⁾ vinee in honore de Gironda, et .xij. sadones terre in parochia Saucte Petronille, et .ix. sadones terre in parochia Saucti Petri de Cassiol. Testes predicti.

364 (356). 21 mars 1274. — *Reconnaissance des terres possédées par divers habitants de Bouglon et des obligations dont ils étaient tenus envers le roi d'Angleterre.*

[*Recongnicio*] *deveriorum de Bouglonia*⁽⁴⁾. — Item, eadem die, Sancius⁽⁵⁾ Amaneus, miles, Petrus Escuder, presbiter, Reymundus W. de Argenten et Arnaldus de Ros, procuratores universitatis proborum hominum de Bouglonia, prout hoc visum fuit contineri in quodam instrumento per Petrum de Lar, notarium Castri Gelosii⁽⁶⁾, recepto, secundum ipsius instrumenti continenciam, cum ipsi procuratores ad infrascripta pro eis agenda insufficientes viderentur⁽⁷⁾, ipsi Sancius Amaneus, P. Escuder, R. W., et Arnaldus [de] Ros⁽⁸⁾ dederunt fidejussores Geraldum Asserit, P. Mesalha, Senherionum de Lobenz, Arnaldum de Monte longo, Amanem⁽⁹⁾, d'Auriola, Bernardum⁽¹⁰⁾ Marquesii, Johannem⁽¹¹⁾ de Cantiran, quod universitas de Bouglonia et omnes persone infrascripte nominatim habebunt gratam et ratam recognicionem quam dicti procuratores facient de feodis que (*fol. 72 v*) [tenent, et] ipsi procuratores vel eos constituentes et persone inferiores nominate et predicti fidejussores omnes et quilibet in solidum se super hoc obligarunt, sub omni renunciacione et cautela. Et, hiis prehabitis, dicti Sancius, P. Escuder, R. W. et Arnaldus debent se super hoc similiter obligare. Recognoverunt spontanea et concesserunt quod omnes persone inferiores nominate sunt feodotarii domini regis Anglie et ducis Aquitanie de feodis infra expressis que tenent ab ipso immediate et eum de verio infrascripto; videlicet Guillelmus de Sargas, Arnaldus Bernardi de Lados et Marquesius quicquid habent in parochia Saucti Petri de Caurenac; item, feodum Petri de Lare, feodum Johannis Emolini, feodum Petri de Saubeus, feodum Wilhelmi Samart, feodum de La Salebert; item, in parochia de Covenhan, quicquid habent et tenent

⁽¹⁾ Anal. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 386. — ⁽²⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 289. — ⁽³⁾ Ms. *deneratas*. — ⁽⁴⁾ Ici et une fois encore dans le texte (ligne 5), il y a au ms. de *Longoniz*; mais ligne 16, et partout ailleurs ensuite, il y a *Bouglon* ou *Bouglonium*, qui est la bonne leçon. — ⁽⁵⁾ Le mot est écrit *Sauveus* et *Sauvecius*.

— ⁽⁶⁾ Ms. *Castri Gelosii*. — ⁽⁷⁾ Ms. *cum ipsam procur. ad infrascripta pro eis agenda insufficientes videretur*. —

⁽⁸⁾ Ms. *Arnaldus Bos*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Amaneus*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *Bernardus*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *Johannes*.

Johannes de Cantiran [et ?] de Lapiac Aboras, de camino insursum apud Bassac et apud Fliuers: item, quicquid habet Petrus Bacana cum suis parciariis in dietis locis: item, quicquid habet Oliverus de Rembers apud Boras et quicquid habet Bernardus de Nairies apud Fliuers, quicquid habet Arnaldus Bernardi de Pinsac apud Boras, apud Bassac, apud Fliuers et apud Pfontelli; quicquid habet Guillelmus Arnaldi de Bosco et sui parciarii apud Fliuers, excepto feodo Templi; quicquid habet Petrus de Suigners cum suis parciariis in dicta parochia: quicquid habet Donatus W. de Suigners cum suis parciariis apud Suigners: item, quicquid habent R. Garcias de Sancto Salvatore, Bertrandus de Angelis, R. Furti de Lados et Bernardus de Mota apud Suigners, apud Garra, apud Boglonium Vetus et apud Boglonium: quicquid habet Guillelmus Arnaldi de La Roqua apud Suigners, stagia de Pisuigant: item, quicquid habent Seguinus et Blanca, nephis sua, W. R. de Sancta Matha et sui consanguinei in parochia de Garin et Sancti Stephani de Boglonio: quicquid habet Senheronus del Espiet apud Ffroncent: quicquid habet Jordanus de Navera apud Ffontaet: quicquid habet Ricardus de Mazerus apud Samadolum: quicquid habet Geraldus Escender apud Armases: quicquid habe[n]t Petrus de Lauleux et Arnaldus Bernardi de Lau apud Ffontent, apud Godz et apud Alan, ipsi et eorum parciarii, salvo dominio castri: quicquid tenet Bertrandus de Cavomonte a Vitali Fabro: quicquid habet idem R. W. d'Argenton apud Boglonium, apud Signers et apud Boglonium Vetus⁽¹⁾, excepta una domo pro qua debet R. B. de Gallano .iij. d. Morlan. census: quicquid habet Galharda de Ecclesia, uxor dicti Gerald Asserit, apud Boglonium intus et extra: quicquid [tenet] Amaneus d'Aureolla predictus⁽²⁾ pro Jordana Grimoardi, uxore sua, apud Boglonium intus vel extra: quicquid habet idem Arnaldus de Ros et sui nepotes apud Boglonium et apud Argenton, exceptis medio solo domus qui movet seo tenetur a Bertrando de Cavomonte et uno cirali quod tenetur a Gerardo Assi: quicquid habet Arnaldus de Monte

Segen apud Boglonium, excepta⁽³⁾ domo in qua manet, que movet a Guillelmo Arnaldi de Tantalion: quicquid habet Ffolguetus de Moupin apud Boglonium Vetus: quicquid habuit B. de Saviac Sevin et frater ejus in parochia Boglonii Veteris: quicquid habent W. R. de Castas et Vasiata de Castas apud Boglonium Vetus: quicquid habet Galhardus de Sancto Lupercio apud Boglonium et apud Alonum, exceptis feodo et domo que tenet⁽⁴⁾ ab aliis dominis: quicquid habet Petrus Grimoardus apud Boglonium et apud Cavenhan, exceptis que tenet⁽⁵⁾ a Bertrando de Cavomonte: quicquid habe[n]t Petrus de Pins et Centullus, suis nepos, apud Boglonium et apud Boglonium Vetus: item, .ij. s. Morl. quos habet de censu Bernardus Escuder [pro] una pecia terre, feodum Donati d'Assi, feodum de Varlaor, feodum de La Faringua, feodum de Parablenqua: item, quicquid habet Bernardus (fol. 74) Rivens cum suis parciariis apud Garin: item, quicquid [apud] Samadir Banrie et Alareg: item, quicquid habet Bertrandus Mezalha apud Ffontem et apud Gaisun, oblie, terre et nemora: item, quicquid habet Doatus de Ros apud Boglonium, excepta media domo: item, quicquid habet Petrus de La Ffragia, pro se et pro uxore sua, apud Boglonium vel apud Garin, exceptis quibusdam feodis que tenet a Bertrando de Cavomonte: item, prata que Willelmus Mezalha habet apud Boglonium et terra vocata de Lavenbonhauea et oblie: item, terre quas Arnaldus Armesses et sui parciarii similiter tenent inde: item, quicquid habet Johannes de Tilh apud Boglonium: item, terre, vinee et oblie R. de Masur, terre, vinee et oblie Arnaldi de Darbaor, terre, vinee et oblie Guillelmi de La Foza et Marie de Sancto Quintino, feodum de La Segra: item, terre, vinee et oblie Bertrandi de Samason et Ramundi de Samazan: item, terre, vinee, nemora Guillelmi de Ecclesia: item, terre, vinee et oblie Arnaldi de Ladis et unum solum domus apud Boglonium: item, terre, vinee, nemora et prata Petri Masalha et Senheroni de Lobenx, et quod tenent apud Gors, et oblie: item, quicquid habet Garcias de Lau apud Garin, feodum

¹ Ms. *Boglonium veterem*. — ² Ms. *predictis*. — ³ Ms. *exceptis*. — ⁴ Ms. *tenent*. — ⁵ Ms. *tenent*.

de La Casa; ítem, terre, vinee et nemora Vitalis de Casa; ítem, .ij. s. Morl. census Petri de Samazan; ítem, quicquid habent Vitalis Esequer et suis nepos apud Boglonium Vetus; ítem, quicquid habet Petrus Mazaffa apud Boglonium, exceptis duabus peciis vinee et uno solo domus, que tenet a R. B. de Galans, feodo de Talhaecat et toto eo quod tenet apud Cavenhan a Bertrando de Cavomonte, et exceptis domibus quas ⁽¹⁾ habet infra castrum de Boglonio et una pecia vinee, domibus etiam aliis quas tenet infra castrum et extra a Guirardo Assarit; ítem, exceptis aliis duabus peciis vinee quas tenet ab Arnaldo Bernardi de Pins; ítem, una pecia de trilha quam tenet a Gentullo de Pins; ítem, una pecia vinee quam tenet a Faslina Lespaiteuga; ítem, terre et oblie Ramundi Balhac apud Bassac et apud Suigners; ítem, .ij. s. Morl. census Johannis Barbeador; ítem, quicquid Maria de Garin [habet] in parochia Boglonii Veteris; ítem, quicquid habent R. de Cavesola et Garcias de La Folia apud Arnases; ítem, quicquid habet R. de Vairon et sui parciarii in parochia d' Arnases; ítem, una pecia vinee et alia pecia terre quas habet Petrus apud Arnases et in honore; ítem, due pecie vinee quas habent R. Esequer et Willelmus de Masselan apud Arnases; ítem, terre et nemora Bidonis de Vivan; ítem, terre et vinee Willelmi de La Fossa et suorum parciariorum; ítem, terre Petri Cogot et Petri de Forno Garcia; ítem, stagia de Monte Cogoto et Arnaldi de Montelongo apud Bosonum; ítem, quicquid habet Willelmus Vivens de Suigners, d' Arnases, d' Argenton et de Boglonio Veteri, excepta una vinea quam tenet a Doato Amaneo et una pecia terre quam tenet ab uxore Raymundi Furti de Lados, et medietate unius domus et unius casalis, et una pecia terre quas tenet ab uxore Gerardi Assarit; ítem, quicquid habent ⁽²⁾ Arnaldus de Molent et ejus uxor Fercia et Argenton in parochia Boglonii intus et extra; ítem, terre Bernardi Lahart apud Cavenhan; ítem, oblie Johannis de Coruados in eadem parochia de Cavenhan; ítem, terre et vinee Petri Floreel apud

Boglonium Vetus et apud Bassac; ítem, quicquid habet Guillelmus de Mezelia apud Boglonium et in honore, exceptis que tenet ab Amencis, racione suorum filiorum, et a Gerardo Assarit et Guillelmo Arnaldi de Tantalou et a R. Bernardi de Gelas et a domino de Cavomonte; ítem, quatuor solidi obliarum quos Blanca de Lohenx, uxor Sancti Amanei, habet in parochia de *(fol. 74 r)* Signis et tres oboli quos habet in parochia de Gotzs ⁽³⁾ et terre, nemora, que ipsa et Arnaldus de ⁽⁴⁾ Gruncionea habent in eadem parochia de Gotzs. Omnes persone prenominate sunt et debent esse de predictis feodis que habent et tenent vel tenentur ab eis qualitercumque in predicta parochia de Signeris, apud Fontelli in parochia de Garin, et apud Boglonium Vetus, et apud Boglonium Fortacebet, apud Samadetum ⁽⁵⁾, et apud Arnases in parochia de Argenton, in parochia de Gudz et apud Manum, apud Ffrontemi et apud Caysun et apud Basonum et locis predictis, sint ⁽⁶⁾ terre, vinee, nemora, prata, pascua, oblie, census, domus, stagie, aque, molendina vel molendinaria, aut queque alia, quocumque nomine ceaseantur ⁽⁷⁾, feodotarii immediate et eorum antecessores fuerint domini regis Anglie et suorum antecessorum; et debent pro predictis omnibus in hoc instrumento publico superius tactis et expressis, ac quibusdam aliis que similiter predicti procuratores dixerunt teneri in feodo immediate a domino rege Anglie sub isto eodem deverio (tamen, de eis non recordentur ad presens) prefato domino regi, racione sui ducatus Aquitanie, unam commestionem apud Argenton in mutacione domini, eidem cum centum militibus, de pane, vino, carnibus bovinis et porcinis, cum caulibus et cinapi; ítem, de gallinis assatis cum onionibus seu sepe et agresto, sine feno ⁽⁸⁾, sine avena et sine candelis. Debent omnes ipsi jus facere in manu ejus, sicut domini, de omnibus supradictis. Horum omnium premissorum sunt testes: Petrus de Novellhan, miles, Bernardus de Montecogoto et Ramundus Cosyn de Vasato, B. de Manes, Grimoardus de Monberto,

⁽¹⁾ Ms. *que* (quatre fois). — ⁽²⁾ Ms. *habent*. — ⁽³⁾ Ms. *Gretzs*; mais voir quinze mots plus loin. — ⁽⁴⁾ Ms. *se*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Efmadetun*. — ⁽⁶⁾ Ms. *fat*. — ⁽⁷⁾ Ms. *quocumque nomine ceaseantur*. — ⁽⁸⁾ Ms. *foue*.

frater W. de Neriaco, monachus Condomii⁽¹⁾, Petrus de Vincolis, presbiter de Causdroto, et Ponticus Amati, notarius.

365 (397). *Blanquefort, 15 mai 1270.* — *Vente de la moitié du château et de l'honneur de Blanquefort au prince Édouard par Aliade, dame de Blanquefort, avec le consentement de son mari, Bernard Trenchaleon*⁽²⁾.

Blanquefort⁽³⁾. — Omnibus presentes litteras inspecturis, tam presentibus quam futuris, Rogerus de Leyburnia, vices gerens domini Edwardi in Vasconia, salutem in Vero Salvatori. Notum facimus universis quod in nostra presencia constituti domina Aladis, domina de Blaneafort, et Bernardus Trenchaleo, vir suus, unus⁽⁴⁾ ipsorum cum voluntate et assensu alterius, de sua bona et libera voluntate, pro se et heredibus seu successoribus suis, vendiderunt, quitaverunt et concesserunt in perpetuum predicto domino nostro Edwardo et heredibus seu assignatis suis medietatem castri de Blaneafort⁽⁵⁾, cum honore et baroniis et dominiis predicti castri medietatem contingentibus seu pertinentibus, et omnibus suis redditibus et deveris, quecumque sint vel esse debeant, sicut sunt : homines, prata, pasena, molendina, molendinaria, justicie, census, sporle, queste, homagia, nemora, decime, aggregie, et cum omnibus et singulis rebus aliis predictie medietati et dominio castri in ipsa medietate afferentibus⁽⁶⁾ et pertinentibus, et que possunt vel debent aliquatenus pertinere⁽⁷⁾, quecumque sint et quocumque nomine censeant[ur], necnon et quicquid juris vel rationis dicta domina et vir ejus predictus habebant vel habere debebant, simul vel separatim, in medietate castri superius annotati cum pertinentiis ejusdem. Et de ipsa medietate castri cum suis pertinentiis superius expressatis et aliis pertinentiis vel expressandis, predicta domina Aladis, cum as-

sensu dicti Bernardi Trenchaleonis, viri sui, et idem vir suus, cum voluntate domine predictie, pro se et heredibus suis, posuerunt et miserunt in veram et corporalem possessionem predictum dominum Edwardum, et eundem dominum Edwardum fecerunt et constituerunt verum dominum et certum in omnibus possessorum, nulla retencione eis vel suis in toto vel (fol. 75) in parte facta aliquatenus in premissis. Promiserunt insuper dicta domina et dictus vir suus, de medietate castri predicti cum honore et baroniis, justicia et aliis pertinentiis suis cujuscumque condicionis existant, et etiam de jure et accione seu racione eis in ipsa medietate⁽⁸⁾ castri cum suis pertinentiis competentibus vel competituris, de quo presens littera fuit facta dicto domino et heredibus seu assignatis suis, portare bonam et firmam de omnibus imparatoribus garentiam, exceptis tamen et formissis de presenti vendicione hominibus et tenementis predictie domine olim datis in maritagio, in parochia de Kantenac, a parentibus suis, priusquam ad manum ipsius domine dicti castri medietas eveniret. Sciendum autem est quod [in] hujusmodi vendicione et gupimento dicta domina Aladis et vir suus predictus usumfructum medietatis predicti castri de Blaneafort cum suis pertinentiis in ipsa medietate retinuerunt, ad vitam suam vel alterius ipsorum superviventis. Et nos, predictus dominus Rogerus de Leyburna, vice et nomine nostri domini supradicti, pro fidelibus serviciis que dicta domina et predictus vir suus predicto domino nostro et suis hactenus impenderunt, delimus et concessimus⁽⁹⁾ eidem domine Aladi et Bernardo Trenchaleoni usumfructum alterius medietatis castri predicti cum omnibus deveris et dominiis et deveris ad aliam medietatem pertinentibus, habendum et tenendum et possidendum dicte domine et viro suo predicto usumfructum totius predicti castri, cum dominio, honagiis,

Ms. Condomii. — Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 453. — ⁽¹⁾ En marge, d'une main du XVI^e siècle : 1270. *Valendum.* — ⁽²⁾ Ms. *unus.* — ⁽³⁾ En marge, les deux annotations suivantes, qui paraissent écrites au XVI^e siècle : 1 *Adesis inferius homagium alie medietatis f^o 11^{rs}, rj7.* ; 2 *La semblable lettre est réciprocité ou livre de Gueneu marqué H. f^o 611. v.* La première de ces annotations renvoie à notre ms. où le fol. 11^{rs}, vj. est aujourd'hui clxxvij. Voir plus loin, n^o 667 (627). — ⁽⁴⁾ Ms. *affirmitibus.* — ⁽⁵⁾ Ms. *et posse vel debere aliquatenus pertinere.* — ⁽⁶⁾ Ms. *inmedietate.* — ⁽⁷⁾ En marge : *Nota bene dictam concessionem.*

hominibus, pratis, piscinis, molendinis, molendinariis, justiciis, censibus, sportis, questis, nemoribus, decimis, aggregatis et universis suis pertinentiis ad vitam ipsorum¹⁾ et ejuslibet ipsorum superviventis: ita tamen quod predictus dominus Edwardus, seu aliquis pro eo, dictam dominam seu dictum virum suum, seu alterum ipsorum superviventem de usufructu dicti castri cum honore, baroniis, justiciis et rebus seu dominiis ad dictum castrum spectantibus non debet, casu aliquo vel negotio, aliquatenus dissalire; immo debent et tenentur dictus dominus et sui predictum usufructum et expectatum dimittere et facere habere dictae domine et viro suo predicto et utriusque ipsorum superviventi pacifice et quiete, et ferre eisdem bonam et firmam de omnibus emparatoribus garentiam, et auxiliari et valere de se ipso et suis senescallis²⁾ et ballivis suis et omnibus aliis qui, durante vita sua vel alterius ipsorum superviventis, eis in predictis vel aliquo predictorum inferrent vel inferre procuraverint aliquam injuriam vel gravamen. Tamen, dicti vir et uxor, durante vita sua vel alterius ipsorum superviventis, non debent nec possunt, per se vel per alios, aliquid facere vel impetrare propter quod castrum predictum et omnia predicta, post eorum obitum, ad dictum dominum Edwardum et suos, sine impedimento a parte ipsius domine vel sui viri predicti premissis vel alicui³⁾ premissorum posito, non valeant reverti. Hanc autem vendicionem concesserunt et fecerunt dicta domina [et] vir suus predictus sub forma superius annotata predicto domino Edwardo et heredibus seu assignatis suis, pro decem milibus libris monete Burdegalensis quas eis] solvimus et tradimus de pecunia nostri domini supradicti, de qua⁴⁾ pecunie quantitate se tenuerunt plenarie per solutos et per peccatos. Promiserunt etiam dicti vir et uxor supra sacrosancta Dei evangelia fide prestita corporali, se contra hujusmodi vendicionem vel aliquid premissorum, aliqua arte vel ingenio, jure seu